[image: ]

О внесении дополнений в постановление акимата области Абай от 29 апреля 2025 года № 62 "Об утверждении перечня субсидируемых пестицидов, биоагентов (энтомофагов) и нормы субсидий на 1 литр (килограмм, грамм, штук) пестицидов, биоагентов (энтомофагов) на 2025 год по области Абай"
Постановление акимата области Абай от 13 октября 2025 года № 178
[bookmark: z5]
      Акимат области Абай ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в постановление акимата области Абай от 29 апреля 2025 года № 62 "Об утверждении перечня субсидируемых пестицидов, биоагентов (энтомофагов) и нормы субсидий на 1 литр (килограмм, грамм, штук) пестицидов, биоагентов (энтомофагов) на 2025 год по области Абай" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 449-18) следующие дополнения:

      приложение к указанному постановлению дополнить строками 877–1006, согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства области Абай" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) в течении пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направить его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан по области Абай для официального опубликования в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата области Абай после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего заместителя акима области.

      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Аким области Абай

Б. Уали

	Приложение к постановлению
акимата области Абай
от "___"______ 2025 года
№ ___
Приложение к постановлению
акимата области Абай
от 29 апреля 2025 года
№ 62

 Перечень и нормы субсидий на пестицидов, биоагентов (энтомофагов) и нормы субсидий на 1 литр (килограмм, грамм, штук) пестицидов, биоагентов (энтомофагов) на 2025 год

№ п/п

Вид пестицида

Действующее вещество по группам пестицидов

Единица измерения (литр, килограмм, грамм, штук)

Норма субсидий на 1 литр (килограмм,грамм, штук) тенге

877

АВАКСС, концентрат эмульсии

пропиконазол, 250 грамм/литр + ципроконазол, 80 грамм/литр

литр

4420

878

АЛЬТО СУПЕР 330, концентрат эмульсии

879

АГАМАГГАН, концентрат эмульсии

абамектин, 18 грамм/литр

литр

2450

880

ВЕРТИМЕК 018, концентрат эмульсии

881

АККОРД, концентрат эмульсии

альфа-циперметрин, 100 грамм/литр

литр

2054

882

АЛЬФАШАНС, концентрат эмульсии

883

АЛГОРИТМ, концентрат эмульсии

кломазон, 480 грамм/литр

литр

8800

884

ТРЕЙСЕР, концентрат эмульсии

885

АМЕТИСТ суспензионный концентрат

азоксистробин, 200 грамм/литр + ципроконазол, 80 грамм/литр

литр

4911

886

АМИСТАР ЭКСТРА 280, суспензионный концентрат

887

АМПЛИГО 15, масляный концентрат суспензии

хлорантранилипрол, 100 грамм/литр + лямбда-цигалотрин, 50 грамм/литр

литр

5045

888

ЛАСТРОЛ, концентрат суспензии

889

АНТАЛ, водный раствор

диметиламинная соль 2, 4 - Д, 357 грамм/литр + дикамба, 124 грамм/литр

литр

1563

890

АРГУМЕНТ СТАР, водный раствор

глифосат (калийная соль), 540 грамм/литр

литр

1295

891

ФОКУС, концентрат суспензии

тебуконазол, 225 грамм/литр + флутриафол, 75 грамм/литр

литр

3616

892

БАГИРА, микрокапсулированная эмульсия

хизалофоп-п-тефурил, 125 г/л

литр

6000

893

БАЙСАТ 540, водный раствор

глифосат в виде изопропиламинной и калийной солей, 540 грамм/литр

литр

1786

894

БАЙТАН, концентрат суспензии

тебуконазол, 397 г/л + триадименол, 97 г/л

литр

7857

895

БАКЛЕР, концентрат микроэмульсии

тебуконазол, 200 грамм/литр+ метконазол, 50 грамм/литр

литр

11607

896

БАЛЕРИНА ФОРТЕ, суспензионная эмульсия

2,4-Д кислота в виде сложного 2-этилгексилового эфира, 300 грамм/литр + пиклорам, 37,5 грамм/литр + флорасулам, 10 грамм/литр

литр

4152

897

БАЛИЙ, концентрат микроэмульсии

пропиконазол, 180 г/л + азоксистробин, 120 г/л

литр

7946

898

БЕЛЛАТОР, водный раствор

имазапир, 250 грамм/литр

литр

9089

899

ПРОФИ, водный раствор

900

ФОРУС, водорастворимый концентрат

901

Бен Гур, водно-диспергируемые гранулы

трибенурон-метил, 750 грамм/килограмм

килограмм

6945

902

Гран-при, водно-диспергируемые гранулы

903

ПРОМЕТЕЙ, водно-диспергируемые гранулы

904

БЕРКУТ, концентрат эмульсии

тебуконазол, 250 грамм/литр

литр

3013

905

ТРИАЗОЛ, концентрат эмульсии

906

БИММЕР, концентрат эмульсии

диметоат, 400 грамм/литр

литр

2188

907

Биолан Супер, водный раствор

2,4-Д кислоты, 447 г/л + дикамба, 156 г/л

литр

3616

908

БИЦЕПС 300, масляный концентрат эмульсии

десмедифам, 150 грамм/литр + фенмедифам, 150 грамм/литр

литр

5982

909

БОРЕЙ, суспензионный концентрат

имидаклоприд, 150 грамм/литр+ лямбда-цигалотрин, 50 грамм/литр

литр

5446

910

БОСФОР, концентрат эмульсии

оксифлуорфен, 240 грамм/литр

литр

4150

911

ГАУР, концентрат эмульсии

912

БРАВО 500, суспензионный концентрат

хлороталонил, 500 грамм/литр

литр

3795

913

ВИВАТ 48%, водный раствор

дикамба, 480 грамм/литр

литр

2768

914

ДЕКАБРИСТ, водный раствор

915

ВИТЯЗЬ, концентрат эмульсии

феноксапроп - п - этил, 69 грамм/литр + мефенпир - диэтил (антидот), 75 грамм/литр

литр

1460

916

ВОЛЬНИК, водный раствор

глифосат, 540 грамм/литр

литр

1277

917

МЕТАФОР, водно- диспергируемые гранулы

метсульфурон - метил, 600 грамм/килограмм

килограмм

6844

918

СТРАЖ, водно-диспергируемые гранулы

919

ВЫБОР, концентрат эмульсии

клетодим, 360 грамм/литр

литр

5804

920

ГАЛИОН, водный раствор

клопиралид, 300 грамм/литр+ пиклорам, 75 грамм/литр

литр

11920

921

ГАРДА концентрат суспензии

тебуконазол, 387 г/л + альфа циперметрин, 47 г/л + тиаметоксам, 67 г/л

литр

7366

922

ГЕДЕОН ПРАЙМ, концентрат суспензии

лямбда-цигалотрин, 142 г/л + тиаметоксам, 257 г/л

литр

11540

923

ГЕРБИТОКС-Л, водорастворимый концентрат

МЦПА кислота в виде смеси калиевой и натриевой солей, 300 грамм/литр

литр

2143

924

ГЕРОЛЬД, водно-суспензионный концентрат

дифлубензурон, 240 грамм/литр

литр

7946

925

ГОПЛИТ, концентрат суспензии

лямбда-цигалотрин, 115 г/л + ацетамиприд, 95 г/л+ тиаметоксам, 65 г/л

литр

4464

926

ГОТИКА, концентрат суспензии

тиаметоксам, 141 грамм/литр + лямбда- цигалотрин, 106 грамм/литр

литр

3750

927

ГРАНСТАР МЕГА, водно-диспергируемые гранулы

трибенурон-метил, 500 грамм/килограмм+ тифенсульфурон-метил, 250 грамм/килограмм

килограмм

34375

928

ДЕЛЛЕР, водно-гликолевый раствор

дикамбы кислота, 88,5 г/л + пиклорама кислота, 8,5 г/л + клопиралида кислота, 177 г/л

литр

12500

929

ДЕМЕТРА, концентрат эмульсии

флуроксипир, 350 грамм/литр

литр

7000

930

ДЖАЛЕНТРА, концентрат суспензии

бифентрин, 159 г/л + хлорантранилипрол, 106 г/л

литр

19962

931

ДЖЕРОНИМО, водно-диспергируемые гранулы

ацетамиприд 250 г/кг + бифентрин 250 г/кг

килограмм

12405

932

ДИМЕТРОН, концентрат эмульсии

диметоат, 410 г/л

литр

5000

933

ДИСКАТОР ПРАЙМ, концентрат эмульсии

2.4-Д кислоты в виде сложного 2-этилгексилового эфира, 850 г/л + флорасулам, 12 г/л

литр

2670

934

ДОБЕРМАН, концентрат суспензии

тиаметоксам, 130 г/л + имидаклоприд, 70 г/л + альфа циперметрин, 147 г/л

литр

9821

935

ДУБЛОН ГОЛД, водно-диспергируемые гранулы

никосульфурон, 600 грамм/килограмм + тифенсульфурон - метил, 150 грамм/килограмм

килограмм

36696

936

ФОРИС, концентрат суспензии

флутриафол, 250 грамм/литр

литр

3215

937

ИМПЕРА, концентрат эмульсии

эсфенвалерат 100 г/л

литр

5893

938

КАРАБОР, микрокапсулированная эмульсия

этофумезат, 126 грамм/литр + фенмедифам, 63 грамм/литр + десмедифам, 21 грамм/литр

литр

3750

939

КАТРАНАТИР, концентрат эмульсии

флуроксипир, 333 грамм/литр

литр

2000

940

Квелекс 200, водно-диспергируемые гранулы

галаксифен-метил, 104,2 г/кг + флорасулам, 100 г/кг + клоквинтосет кислоты, 70,8 г/кг

килограмм

31697

941

КУДЕСНИК, 70% водно-диспергируемые гранулы

Флукарбазон натрия 700 г/кг

килограмм

16965

942

КИНЖАЛ, концентрат суспензии

хлорантранилипрол, 125 г/л+ эмамектин бензоат, 50 г/л

литр

17670

943

КЛАСТРО, концентрат эмульсии

пираклостробин, 200 грамм/литр

литр

4000

944

КЛЕВЕРОЛ, концентрат суспензии

хлорантранилипрол 200 г/л + тиаметоксам 200 г/л

литр

9142

945

КЛОНРИН, концентрат эмульсии

клотианидин 150 г/л + зета-циперметрин 100 г/л

литр

4700

946

КЛОРИТ, водный раствор

клопиралид, 300 грамм/литр

литр

5050

947

КОГОРТА, водно-гликолевый раствор

Бентазон, 330 г/л +фомесафен, 150 г/л

литр

8304

948

КОМИССАР концентрат эмульсии

пропиконазол, 300 грамм/литр + тебуконазол, 200 грамм/литр

литр

3661

949

КОРСАР СУПЕР, водорастворимый концентрат

бентазон, 400 грамм/литр + имазамокс, 25 грамм/литр

литр

7143

950

КОУИН, концентрат эмульсии

хлорпирифос, 500 грамм/литр+ циперметрин, 50 грамм/литр

литр

2545

951

ШАМАН, концентрат эмульсии

952

КРЕЙЦЕР, водно-диспергируемые гранулы

никосульфурона, 650 грамм/килограмм + тефенсульфурон-метил, 60 грамм/килограмм + флорасулам 40 грамм/килограмм

килограмм

23839

953

ЛАЗУРИТ СУПЕР, концентрат наноэмульсии

метрибузин, 270 грамм/литр

литр

7813

954

ЛАМБАДА, суспензионная эмульсия

2,4-Д кислоты (2-этилгексиловый эфир), 300 грамм/литр + флорасулам, 6,25 грамм/литр

литр

1750

955

ЛЕМУР, концентрат эмульсии

квизалофоп-п-тефурил, 40 грамм/литр

литр

2545

956

ЛИСТЕГО ПРО 050, водный раствор

имазамокс, 50 грамм/литр

литр

6161

957

СОНХУС, водно-диспергируемые гранулы

клопиралид, 750 грамм/килограмм

килограмм

7620

958

МАГНУМ СУПЕР, водно-диспергируемые гранулы

метсульфурон - метил, 300 грамм/килограмм + трибенурон - метил, 450 грамм/килограмм

килограмм

26920

959

МАМБА, концентрат эмульсии

альфа-циперметрин, 150 грамм/литр

литр

4107

960

МБМ, концентрат эмульсии

МЦПА эфир, 600 г/л

литр

4000

961

МЕЦЕНАТ водорастворимый концентрат

МЦПА, 750 грамм/литр

литр

2232

962

МУСТЕР, суспензионная эмульсия

2,4-Д кислоты в виде сложного 2-этилгексилового эфира, 610 г/л + флорасулам, 9,4 г/л

литр

2232

963

НАНДОР, концентрат эмульсии

лямбда-цигалотрин, 100 грамм/литр

литр

2190

964

НЕКСУС, водный раствор

фомесафен, 240 г/л

литр

5446

965

НИОФИР СУПЕР, концентрат эмульсии

2,4-Д кислота в виде 2-этилгексилового эфира, 905 г/л

литр

1384

966

ЭФИОН СУПЕР, концентрат эмульсии

967

ОНИКС, 10 % водная суспензия

бета-циперметрин, 100 грамм/литр

литр

3014

968

ПАЛАДИН 120, водный раствор

имазамокс, 120 грамм/литр

литр

10558

969

ПОЛГАР, концентрат эмульсии

феноксапроп-п-этил, 140 грамм/литр + клодинафоп-пропаргил, 90 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил (антидот), 60 грамм/литр

литр

2901

970

ПУМА СУПЕР 100, 10% концентрат эмульсии

феноксапроп - п - этил, 100 грамм/литр + мефенпир - диэтил (антидот), 27 грамм/литр

литр

2025

971

РАДУГА, масляная дисперсия

пеноксулам, 25 грамм/литр

литр

3450

972

Реглон Эйр 200 водный раствор

дикват, 200 грамм/литр

литр

2135

973

РИСОВОД, масляная дисперсия

цигалофоп-бутил, 125 г/л + бенсульфурон-метил, 35 г/л + пеноксулам, 50 г/л

литр

12500

974

САФАРИ ФОРТЕ, масляная дисперсия

имазамокс, 30 г/л + хизалофоп-П-этил, 20 г/л + имазапир, 12 г/л

литр

7379

975

СВАРОГ, суспензионная эмульсия

2,4-Д кислоты в виде сложного 2-этилгексилового эфира, 452 г/л + флорасулам, 6,25 г/л

литр

3600

976

СИКУРС, суспензионный концентрат

азоксистробин, 240 грамм/литр + эпоксиконазол, 160 грамм/литр

литр

11920

977

СКАРАБЕЙ, суспензионная эмульсия

дифлубензурон, 300 г/л + эсфенвалерат, 88 г/л

литр

13527

978

СКУТУМ, суспензионный концентрат

фипронил, 250 г/л

литр

13438

979

СМИЛОДОН, концентрат эмульсии

пиноксаден, 60 г/л + клоквинтосет-мексил (антидот), 15 г/л

литр

7652

980

СПАРРИНГ, масляная дисперсия

тиаметоксам, 150 г/л +фипронил, 90 г/л

литр

11031

981

СТИЛЕТ, масляная дисперсия

индоксакарб, 100 г/л +абамектин, 40 г/л

литр

20670

982

СТРАЖ ДУО, водно-диспергируемые гранулы

тифенсульфурон-метил, 680 грамм/килограмм + метсульфурон-метил, 70 грамм/килограмм

килограмм

16554

983

ТАЙГЕР 100, концентрат эмульсии

феноксапроп-п-этил, 100 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил, 27 грамм/литр

литр

3750

984

ТАЙГЕР, эмульсия масляно-водная

феноксапроп-п-этил, 69 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил-антидот, 34,5 грамм/литр

литр

2550

985

ТАЙРА, концентрат эмульсии

хлорпирифос 480 грамм/литр

литр

3795

986

ТАЛИСМАН, концентрат эмульсии

клетодим, 240 грамм/литр

литр

2388

987

ТИАМИКС, концентрат суспензии

тиаметоксам, 141 г/л + лямбда-цигалотрин, 105 г/л

литр

5280

988

ТИЛТ 250, концентрат эмульсии

пропиконазол, 250 грамм/литр

литр

3348

989

ТИТУС 25%, сухая текучая суспензия

римсульфурон, 250 грамм/килограмм

килограмм

10000

990

ТРИБЬЮТ, водорастворимые гранулы

трибенурон-метил, 310 грамм/килограммг + тифенсульфурон-метил, 300 грамм/килограмм + флорасулам, 103 грамм/килограмм

литр

19197

991

ТРИЦЕПС, водно-диспергируемые гранулы

трифлусульфурон - метил 750 грамм/килограмм

килограмм

49750

992

ФАБИАН, водно-диспергируемые гранулы

имазетапир, 450 грамм/килограмм + хлоримурон - этил, 150 грамм/килограмм

килограмм

35670

993

ФАНАТ, водный раствор

2,4-Д диметиламинная соль, 720 грамм/литр

литр

1116

994

ФАНФАН, концентрат эмульсии

ципроконазол, 250 г/л

литр

5383

995

ФЕЯ, концентрат эмульсии

протиоконазол 125 г/л, тебуконазол 125 г/л

литр

10000

996

ФОКСТРОТ ЭКСТРА, 13,5% концентрат эмульсии

феноксапроп-п-этил, 90 грамм/литр + клодинафоп-пропаргил, 45 грамм/литр + клоквинтоцет-мексил (антидот), 34,5 грамм/литр

литр

3125

997

ФОРТУНА, 40% суспензионный концентрат

ципроконазол, 380 г/л + тебуконазол, 20 г/л

литр

10000

998

ФУЛТАЙМ, масляная дисперсия

мезотрион 75 г/л + никосульфурон 37,5 +пиклорам 17,5

литр

6000

999

ХИМСТАР, водно-диспергируемые гранулы

имидаклоприд, 700 грамм/килограмм

килограмм

4250

1000

ЭВЕЛИН, концентрат суспензии

абамектин 90 г/л+ тиаметоксам 270 г/л

литр

9085

1001

ЭГИДА, суспензионный концентрат

мезотрион, 480 грамм/литр

литр

11786

1002

ЭКСПЕРТ ПРЕМИУМ, суспензионная эмульсия

флорасулам, 7,2 г/л + 2,4Д кислота в виде сложного эфира, 410 г/л

литр

2500

1003

ЭСКУДО водно-диспергируемые гранулы

римсульфурон, 500 грамм/килограмм

килограмм

71563

1004

ЭСТОК, водно-диспергируемые гранулы

этаметсульфурон - метил, 750 грамм/килограмм

килограмм

63616

1005

ЭСХИЛ водно-гликолевый раствор

имазетапир, 40 г/л + имазамокс, 30 г/л

литр

6205

1006

ЮНКЕР, водный раствор

имазамокс, 40 грамм/литр

литр

3000

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14